..

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n° o 59 1/2019

Autoria: DELEGADO ELTON NEGRINI

Despacho:

Araraquara,

APROVADO

O 2 ABR. 2019

Considerando que é de conhecimento geral, o delicado momento

econômico que coloca em situação de risco várias micro e pequenas empresas em

todo o país. Com suas atividades afetadas, muitos se veem em situação de

incapacidade financeira, o que gera a inadimplência em várias áreas.

Considerando que a realização de um plano de anistia ou projeto

similar que facilite o pagamento dos débitos junto ao INSS, este grupo de

empreendedores, que gera milhões de empregos em todo o país, teria um alento

para quitar seus débitos e, dessa maneira, retomar suas atividades.
O:S:• ·-a ......
""" "-'
'i)

' oS•

Considerando que muitos microempresários nesta situação buscam a ~
o:s;,

quitação de seus débitos junto ao INSS, mas diante do alto valor da multa e dos ~
e>:•

juros ficam incapacitados, e que um plano de desconto ou facilidade de pagamento til
·~

auxiliaria os pequenos empresários da nação a aumentar sua produtividade e gerar i3

mais empregos. ~

Considerando que prestamos apoio à indicação n°1 01/2019 de autoria ~

do Vereador Alexandre Scombatti, aprovada por unanimidade na Câmara Municipal

da Estância Turística de Tupã/SP, neste mesmo teor.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja oficiado

ao Presidente da República Jair Bolsonaro, ao ministro da Economia, Paulo Guedes,

ao Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) Renato Rodrigues

Vieira, solicitando-lhes que realizem estudos com o objetivo de

RêQUêrimên\o - inss descontos

(-;>

ii

I =

• J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n° O 5 9 1 /2019

negociação das dívidas dos micro e pequenos· empresários brasileiros junto ao

INSS, facilitando o pagamento e, dentro do possível, reduzindo ou até mesmo

isentando a cobrança de juros e multas.

Requeiro ainda que seja enviada uma cópia dessa deliberação ao

presidente do Senado, Davi Alcolumbre, ao presidente da Câmara Federal, Rodrigo

Maia, e aos líderes partidários com assento no Congresso solicitando apoio a esta

propositura.

Página 2 de 2
Requerimento - inss descontos

é'~ MAVUÂ'~h e~ ~4 .~
Praça da Bandeira,222 ·Fone/Fax (14) 3404-2000- Cx Postal31

Cep 17600 - 380 .. TUPÃ- Est. de São Paulo- e-maU: camaratupa@camaratupa.sp.gov.br

OF/CG/118/2019-c

Tupã, 27 de fevereiro de 2019.

Senhor Presidente
Com nossa cordial saudação, vimos à presença· de

Vossa Excelência para informar a unânime aprovação da Indicação n° 101/2019, de
autoria do Vereador Alexandre Scombatti, que solicita a realização de estudos
objetivando promover a negociação das dívidas dos micro e pequenos empresários
brasi1eíros junto ao INSS, facilitando o pagamento e, dentro do possivel, reduzindo
ou até mesmo isentando a cobrança de multas e juros.

Encaminhamos, apensa a este, cópia da citada
indicação, para que Vossa Excelência tenha pleno conhecimento das considerações
formuladas pelo autor.

Certos de sua atenção, e na expectativa do apoio que
ora formulamos, antecipamos agradecimentos, renovando a Vossa Excelência
protestos de consideração e apreço.

EXMO. SR.
NATALINO SANTANA
Presidente
Câmara Municipal de Araraquara
Araraquara ~ SP

,,ELIÉZER DE CARVALHO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Praça da Bandeira, 222- Fone/Fax {14) 3404-2000- cx.p,31.
CEP 17600-380-TUPÃ- Estado de São Paulo- .

e--maíl: camaratuoa@camaratupa.sp.9fv19J DO NA S E S SÃ O i
----"--~. ·=~·= . . -. . __ .... _, :; I

' - . y- · -~ i

~~·- : ~~~~~-~~-··~I
PR' ,;J, J\)>1\- _ ' ~

-· .. _·-· ... ~!;f
.-· 1.n t ·rio 2 ° Sef::rctârlo · ~

"'.:.-. ... - ·- ~,. A4 ____ _. ........ .....,.._, ,...... ,_. .... ""' __ _

INDICAÇÃO N° I 0 l /2019

INDICAMOS, após satisfeitas as formalidades regime ,. e OU\(id o esclarecido

Plenário, que sejam expedidom ofíciom. anexando-se cópia da proposit~ra , o presidente

da República, Jair Bolsonaro, ao ministro da Economia, Paulo Guedes. ~presidente .do

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Renato Rodrigues Vieira, solicitando-lhes -que

realizem estudos com o objetivo de promover a negociação das dívidas dos micro e

pequenos empresários brasileiros junto ao INSS, facilitando o pagamento e, dentro do

possível, reduzindo ou até mesmo isentando a cobrança de multas e juros.

INDICAMOS AINDA que sejam expedidos oficios ao presidente do Senado, Davi

Aicolumbre, ao presidente da Câmara Federal, Rodrigo Maia, às principaís Câmaras

Municipais do Estado de São Paulo e do Brasit e aos lideres partidáríos com assento .no

Congresso solicitando apoio a esta nossa propositura.

INDICAMOS, POR FIM, que seja também enviado oficio ao deputado federal Luiz

Carlos Motta, rogando seu apoio a esta iniciativa.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento geral, o delicado momento econômico coloca em situação

de risco várias mícro e pequenos empresas em todo o pais. Com suas atividades afetadas,

muitos se vêem em situação de incapacidade financeira, o que gera a inadimplência em

várias áreas.

Com a realização de um plano de anistia ou projeto similar, que facilite o pagamento

dos débitos junto ao INSS. este grupo de empreendedores, que gera milhões de empregos

em todo país, teria um alento para quitar seus debitas e, dessa maneira, retomar suas

atividades.
~~~~~""*· *~· p Câmara Municipal de Tupã

,J) j ~·~ Oat.at 22/02/2019 Hera: 13:28
l Prooedinc::í• j:!ulQrlt~ ALE:XANORESCOI'II:lA!T i

i: : Assunto· Solic:.í.t.a il.s aut.or.idades compet.e.ntes
~ . .;. qui~t .adot.em medidas vls~ndo garantir , e m àlllhito
~ ~ .... n;,cíonal, de:;;.<:ontos nos Juro!!> e rnult.as do INSS

A A , H

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DETUPA

Praça da Bandeira, 222- Fone/Fax (14) 3404-2000- cx,p.31.
CEP 17600-380-TUPÃ- Estado de São Paulo

e-maíl: camaratupa@camaratuoa.sp.gov.br

~~~~~~-------------------------------------------

Chega a este gabinete a notícia que informa que muitos microempresários nesta

situação buscam a quitação de seus débitos junto ao INSS, mas, diante do atto valor da

muI ta e dos juros, ficam incapacitados.

, Cumpre destacar descontos ou anistia nos juros e multas facilitaria o pagamento das

dívidas e, consequentemente, auxiliaria os pequenos empresários da nação a aumentar

sua produção e a gerar mais empregos.

Sala das Sessões "Vereadora Cacilda do Carmo Lentíni Elias", 22 de fevereiro de 2019 .

. 1 . I . . i

GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE SCOMBATTI
e-mail: asoombatti@gmailoom - Fone (14) 3404-2000